
 
PLANI I VEPRIMEVE PËR ZBATIMIN E STRATEGJISË KOMBËTARE TË ENERGJISË PËR PERIUDHËN 2003 - 2005 

 
Termoizolimi i stokut ekzistues të ndërtesave të banimit dhe atyre publike dhe ndërtimi i stokut të ri bazuar në kodin e ri të ndërtesave 

a)  Realizimi i projekteve të ndryshme për 
rehabilitimin e stokut ekzistues të banesave 
në drejtim të termoizolimit të mureve të 
jashtëm, ndërrimit të dritareve dhe 
termoizolimit të çatisë (tarracës). 

Kursim të energjise per ngrohje 
dhe freskim ne ndertesat 
ekzistuese 
 

 
 
AKE 
QEE 

 
 
 

Në 
vazhdimësi 

 
 

2.29 
MUSD 

 
 

2.68 
MUSD 

Familjet dhe 
Donatorët 
nëpërmjet 
programeve të 
ndryshme 

 
 
MIE 
AKE 

b)  Implementimi i menjëhershëm i Kodit 
Energjetik në banesa, si dhe përmirësimi i 
tij në mënyrë që të bëhet më i thjeshtë për 
zbatim. 

Kursim të energjise per ngrohje 
dhe freskim ne ndertesat e reja 
 

 
AKE 
QEE 

 
Në 

vazhdimësi 

 
3.65 

MUSD 

 
3.78 

MUSD 

Familjet dhe 
Donatorët 
nëpërmjet 
programeve të 
ndryshme 

 
MIE 
AKE 

c)  Realizimi i projekteve të ndryshme për 
rehabilitimin e stokut ekzistues të 
ndërtesave publike dhe atyre private në 
drejtim të termoizolimit të mureve të 
jashtëm, ndërrimit të dritareve dhe 
termoizolimit të çatisë (tarracës). 

Kursim të energjise per ngrohje 
dhe freskim ne ndertesat 
ekzistuese publike dhe private 
 

 
 
AKE 
QEE 

 
 

Në 
vazhdimësi 

 
1.95 

MUSD 

 
1.99 

MUSD 

Institucionet 
Publike dhe 
Donatorët 
nëpërmjet 
programeve të 
ndryshme 

 
 
MIE 
AKE 

d)  Termoizolimi i tre tipe ndërtesash 
publike (shkolla, spitale dhe kopshte) në 
rajonin e Korçës,  

Kursim të energjise per ngrohje 
dhe freskim ne ndertesat publike 
 

MIE 
AKE 
QEE 
 

 
Qershor 

2004 

 
80000 
MUSD 

Programi i PNUD-
it 

 
MIE 
AKE 

e)  Implementimi i menjëhershëm i Kodit 
Energjetik në ndërtesat publike dhe ato 
private. 

Kursim të energjise per ngrohje 
dhe freskim ne ndertesat e reja 
publike dhe private 
 

 
AKE 
QEE 

 
Në 

vazhdimësi 

 
0.63 

MUSD 

 
0.82 

MUSD 

Institucionet 
Publike dhe 
Donatorët 
nëpërmjet 
programeve të 
ndryshme 

 
MIE 
AKE 

f)  Ndërgjegjësimi i popullates dhe 
konsumatorëve të sektorit të shërbimeve 
nëpërmjet fushatave të masmediave mbi 
efektet pozitive të termoizolimit në drejtim 
të kursimit të energjisë. 

Ndërgjegjesim te popullates dhe 
konsumatoreve te sherbimeve 
per kursimin qe sjell 
termoizolimi 

 
AKE 
QEE 

 
Në 

vazhdimësi 

 
15000 

MUSD 

 
20000 

MUSD 

Buxheti i shtetit 
(MIE-se) dhe 
fondet e 
Donatoreve 

 
 
MIE 
AKE 
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g)  Krijimi i Fondit të Kursimit të Energjisë 
dhe Nxitjes së Shfrytëzimit të Burimeve të 
Rinovueshme të Energjisë. 

Nxitje dhe implementim te 
programeve te ndryshme te 
eficiences se energjise dhe 
burimeve te rinovueshme te 
energjise. 

AKE 
QEE 

 
Në 

vazhdimësi 

 
1 

MUSD 

 
1.5 

MUSD 

Buxheti i shtetit 
(MIE-se) dhe 
fondet e 
Donatoreve 

 
MIE 
AKE 

 


